Bahr ei-Cahız'a (255/868) getirmek istiyorum. Hadis'in altın çağında yaşamış ve her
alanda eşsiz eserler vermiş bir ilim, fikir ve edebiyat ustasıdır. islam kültür tarihinin
erken dönemine açılmak isteyen her geminin mutlaka uğrayacağı bir limandır. Hem
bir liman hem bir ummandır Cahız. O'nun el-beyan ve't-teby/n'i alanında çığır

islam
kültürünün temel kaynaklardan hangi rivayetleri seçtiğini ve nasıl bir kültür for
matına yerleştirdiğini görmek için de bu eser bulunmaz bir cevherdir.

Sizlere kendisinden sözedeceğim son eser ise, hicri beşinci yüzyılın hadis,
hukuk, tarih ve edebiyatçılarından Muhammed b. Selame ei-Kuzal'ye (454/1062)
ait Şihabu'l-ahbiJ.fdır. Bu eser, edisyon kritikli ve Türkçe tercemeli olarak dilimize
kazandırılmıştır.4B Kitap seçme hadislerden oluşmakta ve yaklaşık bin civarında ha
disi içermektedir. Yazar, Hz. Peygamber'in tavsiye, adab-ı muaşeret, mev'iza (öğüt)
ve darb-ı masellere dair hikmetli sözlerinden bir demet toplamıştır.

Bütün bunların ötesinde kitabın
Türkçe neşrinden öğreniyoruz ki, bu eser Anadolu Selçukluları ve Beylikler dönemi
mimari eser!erine; hüsn-ü hat levhalarına tezyinat olan hadis metinlerinin de biricik
kaynağıdır. Bu mimari yapıtiara örnek olarak, Karatay Medresesi (649/1251 9;
Kayseri Sahibiye Medresesi (690/1291) Sivas BurOciye Medresesi (670/1272) Çifte
Minareli Medrese (670/1272) Gök Medrese (670/1272); Birgi Ulu Camii (712/1312)
verilebilir.' Bilhassa Aydınoğlu Mehmed Bey'in Birgi'de, isa bey'in Ayasluğ'da
(Selçuk) ve İshak Bey'in Balat'da yaptırmış olduğu camiierin birer hadis teşhir
mekanı olduğu belirtilir.51

Bunun da en somut göstergesi
uzunca bir zamandır hadis tetkiklerinde dillendirile~'metin tenkidi" ifadesidir.
Çağdaş müslüman bilim adamlarının kullandığı şekliyle metin tenkidi deyişi, ge
leneğin uyguladığından farklı, yeni yöntemsel/kuramsal temel ve açılımı olmayan
bir söylemdir. Kaynağı Ebu Hanife'ye (150/767) kadar uzanan- Bunu Hz. Aişe'ye
(58/677) kadar da dayandıranlar da var- talebesi Ebu Yusuf (182/798) tarafından ri
vayetlerle desteklenen; Hatib-i Bağdadi (463/1070) tarafından daha da geliştirilen;
ibnu'I-Cevzi'nin (597/1200) elinde uygulanma imkanı bulan; ibnu'I-Kayyım
(751/1350) tarafından maddeleri artırılan ve nihayet yetmişbeş yıl evvel Zakir Kadiri
(1878/1954) tarafından dokuz madde halinde sıralanan52 bir klişedir "metin tenki
di".53 (Kaldı ki bütün bu adı geçenler tarafından uygulanması da farklı olmuştur)
Sadece çürük ve sağlam rivayetleri ayırma mantığına dayandığından kültüre siyah
ve beyaz renklerle bakmayı empoze etmektedir.